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Ceturto reizi 
Vecumnieku novadā 
tika apbalvoti 
labākie sportisti, viņu 
skolotāji un treneri.

Sarīkojumā «Sporta laureāts 
2014», kas notika Vecumnieku 
tautas namā 23. janvārī, par sa-
sniegumiem pagājušajā gadā 
tika pasniegtas 76 atzinības vel-
tes un 19 balvas desmit nomi-
nācijās. Tās saņēma gan indivi-
duālo, gan komandu sporta veidu 
pārstāvji, pedagogi un treneri.

Uz konkursa «Vecumnieku 
novada sporta laureāts 2014» 
godalgām varēja pretendēt ik-
viens novada sportists un ko-
manda, kas pērn sasnieguši aug-
stus rezultātus Zemgales reģio-
na, Latvijas mēroga un starp-
tautiskās sacensībās, kā arī vei-
cinājuši sporta attīstību novadā.

Pateicības sarīkojumu spor-
tistu saimei vadīja Vecumnie-
ku tautas nama amatierteātra 
«Vecmuiža» režisore Rūta Zie-
mele.

Novērtē sportistu veikumu
 � Pasniedz balvas desmit nominācijās

Talants un darbs
Klātesošos uzrunāja Vecum-

nieku novada Domes priekšsē-
dētāja vietnieks Jānis Kovals.

«Te sapulcējušies novada 
labākie sportisti, kuri ar savu 
darbu un mērķtiecību ir parādī-
juši, ka viņi var konkurēt un 
gūt panākumus. Vērtējot sa-
sniegumus, mēdz sacīt, ka re-
zultāts summējas no sportista 
talanta, kas veido apmēram 
piecus, desmit procentus, un 
smaga darba, gribasspēka un 
sevis pārvarēšanas, apmeklējot 
treniņus un startējot sacensībās. 
Prieks, ka mūsu novadā ir gan 
talantīgi, gan ar rakstura stingrī-
bu apveltīti sportisti,» viņš sa-
cīja. J. Kovals visiem pateicās 
par sasniegto, spodrinot novada 
tēlu gan Latvijā, gan pasaulē.

2014. gads novada sportis-
tiem bijis veiksmīgs un panā-
kumiem bagāts, dalībnieki sa-
vu cīņassparu un meistarību 
apliecinājuši dažāda mēroga 
sacīkstēs. Cits pēc cita zāles 
priekšā tika aicināti sportisti, 

kuri pērn guvuši atzīstamus sa-
sniegumus gan individuāli, gan 
komandu spēlēs.

Gūst panākumus 
starp veterāniem

Piemiņas veltes un balvas 
pasniedza gan J. Kovals, gan 
Domes priekšsēdētājs Rihards 
Melgailis un pašvaldības iz-
pilddirektors Guntis Kalniņš. 

Arī J. Kovals un R. Mel-
gailis ir starp labākajiem spor-
tistiem. J. Kovals ieguva balvu 
nominācijā «Gada labākais 
sportiskais sasniegums veterā-
niem». Viņš pērn Latvijas spor-
ta veterānu savienības čempio-
nātā vieglatlētikā augstlēkša-
nā telpās izcīnīja 1. vietu, tāl-
lēkšanā – 2. vietu. Nomināci-
jai «Gada labākā sporta ko-
manda» bija izvirzīta vienība, 
kas pērn startēja Latvijas spor-
ta veterānu savienības čempio-
nātā volejbolā 35+; tajā spēlē-
ja arī J. Kovals un R. Melgai-
lis.

Sarīkojumā «Sporta laureāts 2014» tika godināti sporta skolotāji un treneri Gita Briņķe (no 
kreisās), Ina Lukjaņina, Rinalds Zariņš, Ainars Eņģelis, Juris Orinskis, Edgars Getmančuks. 

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Četras medaļas
Latvijas čempionātā šautriņu 

mešanā, kas 7. un 8. februārī 
norisinājās Saulkrastos, startē-
ja arī Vecumnieku darts kluba 
pārstāvji: jaunieši Dāvis Gran-
tiņš, Endijs Vasiļjevs, Rihards 
Slišāns, dāmas – Daiga Novicka, 
Lonija Stare, Olita Simaško, 
kungi – Reno Roga, Guntars 
Stipins, Ingus Trušinskis un 
Rūdolfs Mežeckis.

No sacensībām dalībnieki 
atgriezās ar četrām medaļām. 
Jauniešu konkurencē čempio-
na titulu izcīnīja R. Slišāns, bet 
E. Vasiļjevs ieguva bronzas me-
daļu. Starp dāmām augsto 3. vie-
tu izcīnīja O. Simaško, bet kun-
gu konkurencē jau otro gadu 
pēc kārtas bronzas medaļu ie-
guva R. Mežeckis.

R. ROGA

Demonstrēs
animācijas filmu

27. februārī plkst. 18 Ve-
cumnieku tautas namā tiks izrā-
dīta režisores Signes Baumanes 
animācijas filma pieaugušajiem 
«Akmeņi manās kabatās».

«Tas ir patiesos notikumos 
balstīts fantastisks stāsts par pie-
cām Signes Baumanes dzimtas 
sievietēm, arī pašu kinolentes 
autori, viņu cīņu ar dzīves pār-
baudījumiem, depresiju un ne-
prātu. Skaudrajā, bet vienlai-
kus humora pilnajā vēstījumā 
Latvijas vēstures peripetijas sa-
vijas ar personiskiem pārdzīvo-
jumiem un stāstiem par ģime-
nes noslēpumiem, mīlestību un 
laulību,» atklāj Agrita Laudur-
ga, Vecumnieku tautas nama 
vadītāja. Šī ir autores pirmā 
pilnmetrāžas filma, kas jau pa-
guvusi iegūt vairākas prestižas 
balvas. Par kinolenti atzinīgas 
recenzijas publicējuši kinoin-
dustrijas vadošie mediji.

Signe Baumane ir Ņujorkā 
dzīvojoša latviešu animācijas 
filmu režisore, scenāriste, 
māksliniece un grāmatu ilus-
tratore. 

ŽANNA ZĀLĪTE
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AGRITA
LAUDURGA,
Vecumnieku 

tautas 
nama 

vadītāja

«Lai nākotnē ieietu 
stiprāki, jāzina 
sava pagātne.»

Izzināsim tautas gudrību!

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī. 
Materiālu iesniegšanas 
termiņš «Vecumnieku 

Novada Ziņu» februāra 
otrajam numuram – 

16. februāris.
E-pasts: 

<zanna.zalite@
gmail.com>.

 Tālrunis 22024545.

Pasaulē nākuši četri bērniņi
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija 

PAZIŅOJUMS 
par nodomu noteikt aizliegumu 

ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai 
Vecumnieku novada administratīvajā teritorijā

Vecumnieku novada pašvaldība informē, ka saskaņā ar 
Vecumnieku novada Domes šī gada 9. februāra sēdes lēmumu 
nr. 1 (protokols nr. 2, 1.§) ir atbalstīts nodoms noteikt aizliegumu 
ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Vecumnieku nova-
da administratīvajā teritorijā līdz 2030. gada 31. decembrim.

Viedokļus, priekšlikumus un iebildumus līdz 2015. gada 
13. martam var iesniegt:
w Vecumnieku novada domē, adrese: Rīgas iela 29, 

Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, Vecumnieku novads, 
LV-3933; e-pasts: <vecumnieki@vecumnieki.lv>,
w Bārbeles pagasta pārvaldē, adrese: «Tīrumi», Bārbele, 

Bārbeles pagasts, Vecumnieku novads, LV-3905; e-pasts: 
<barbele@vecumnieki.lv>,
w Kurmenes pagasta pārvaldē, adrese: «Pagastmāja», 

Kurmene, Kurmenes pagasts, Vecumnieku novads, LV-5115; 
e-pasts: <kurmene@vecumnieki.lv>,
w Skaistkalnes pagasta pārvaldē, adrese: Skolas iela 1, 

Skaistkalne, Skaistkalnes pagasts, Vecumnieku novads, LV-3924; 
e-pasts: <skaistkalne@vecumnieki.lv>,
w Stelpes pagasta pārvaldē, adrese: «Stelpes pagasta 

nams», Vecstelpe, Stelpes pagasts, Vecumnieku novads, 
LV-3925; e-pasts: <stelpe@vecumnieki.lv>,
w Valles pagasta pārvaldē, adrese: «Dzirnas», Valle, Valles 

pagasts, Vecumnieku novads, LV-5106; e-pasts: <valle@
vecumnieki.lv>.

Iebildumu neiesniegšana noteiktajā termiņā uzskatāma 
par piekrišanu aizlieguma noteikšanai.

Novada Dzimtsarakstu no-
daļā no 26. janvāra līdz 6. feb-
ruārim savu pirmo dokumentu 
saņēmuši četri bērniņi – divas 
meitenes un divi zēni: Madara, 
Dārta, Enriko un Armands.

Mūžībā aizgājuši: 
STELPES PAGASTĀ
Vitauts Neimanis (1933. ga-

da 7. janvāris – 2015. gada  
29. janvāris),

Dzidra Vecvagare (1937. ga-
da 7. novembris – 2015. gada 
6. februāris).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Jānis Osis 
(1935. gada 11. oktobris – 
2015. gada 28. janvāris),

Olga Rozentāle (1931. ga-
da 27. maijs – 2015. gada 29. jan-
vāris),

Aivars Matuzevičs
(1963. gada 10. marts – 2015. ga-
da 1. februāris).

A. ĶIENE,
novada Dzimtsarakstu 

nodaļas vadītāja

Latvieši ir bagāta tauta! 
Mums pieder mūsu valo-

da, kuru, gadsimtiem dzīvojot 
zem svešu kungu jūga, esam 
spējuši saglabāt, mums pieder 
dziesma un deja, kas iekļauta 
UNESCO cilvēces mutvārdu 
un nemateriālās kultūras man-
tojuma sarakstā, un mums 
pieder mūsu tradīcijas, kas, 
pārmantotas no paaudzes pa-
audzē, uztur dzīvu latviešu 
tautas gudrību – folkloru.

Vārds «folklora» veidots 
no angļu vecvalodas vārdiem 
«folk» (tauta) un «lore», kas 
senāk nozīmēja – mācība, pa-
doms, gudrība. Tātad «folk-
lore» ir tautas gudrība, tautas 
mācība vai padoms.

Bieži paši pat nemanām, 
ka dzīvojam saskaņā ar tautas 
gudrībām – tik dziļi mūsos sak-
ņojas tautas, dzimtas, ģimenes 
paražas. Vecumnieku novadā 
tautas mākslu un tradīcijas dzī-
vas uztur tautas nami, saieta 
nams un kultūras darbinieki, 
daudzie amatiermākslas ko-
lektīvi, taču nu mums ir iespē-
ja padziļināti iepazīt kādu ļoti 
īpašu un mistisku tradīciju – 
maskošanos. 

Senie latvieši ticēja, ka mas-
kas mūs saista ar citu pasauli – 
viņpasauli, kurā mitinās mūsu 
senči un dabas gari. Uzliekot 
masku, mēs nonākam citā – 
transa – stāvoklī, kurā iespē-
jams sazināties ar garu pasauli 
un izlūgties svētību mājām un 
laukiem. Maska ļauj pārtapt 
par citu būtni, paust sevi atšķi-
rīgāk nekā ikdienā, ieraudzīt 
pasauli citādāk un atklāt sevī 
ko jaunu.

Sadarbojoties Latvijas Folk-

loras biedrībai un mūsu nova-
da Domei, no 13. līdz 15. febru-
ārim Vecumniekos tiks uzņem-
tas 20 folkloras grupas, kas sa-
brauks uz 16. starptautisko 
masku tradīciju festivālu. Plašā 
un daudzveidīgā programma 
apmeklētājus iepazīstinās ar 
maskošanās tradīciju, dažāda-
jām masku grupām, priekšne-
sumiem; būs iespēja vienoties 
kopīgā danču vakarā, apciemot 
novada lauku sētas, bet festi-
vāla noslēgumā – svinēt Me-
teņdienu brīvdabas estrādē pie 
Jaunā ezera Vecumniekos. 

Aicinu novada iedzīvotājus 
būt aktīviem, ļauties mas-

košanās tradīcijas priekiem un 
maģijai! Nešaubos, ka festivāla 
daudzveidīgajā programmā ik-
viens atradīs savām interesēm 
atbilstīgu aktivitāti. Īpaši mudi-
nu ļaudis iesaistīties masku gā-
jienos savu pagastu lauku sētās, 
tādējādi piedaloties senā rituālā, 
kura laikā var gūt garīgu bau-
dījumu un kopīgi piedzīvot 
labvēlības pilnu gaisotni. 

Kāds domātājs reiz teicis, 
ka mums jāzina sava pagātne, 
lai nākotnē ieietu stiprāki. Iz-
zināsim savas tautas bagātību, 
gudrību un tradīcijas! Uz tik-
šanos festivālā!

IEDZĪVOTĀJU PIEŅEMŠANA
Novada Domes priekšsēdētājs 

Rihards Melgailis apmeklētājus pieņem:
w pirmdienās no plkst. 8 līdz 13;
w ceturtdienās no plkst. 16 līdz 19 (iedzīvotāju pieņem-

šana notiek pēc iepriekšējas pieteikšanās pa tālruņiem 
63976100, 63976566, 63976576).

Domes priekšsēdētāja vietnieks 
Jānis Kovals apmeklētājus pieņem:

w pirmdienās no plkst. 13 līdz 17;
w ceturtdienās no plkst. 9 līdz 13. 

Pašvaldības izpilddirektors 
Guntis Kalniņš iedzīvotājus pieņem:

w otrdienās no plkst. 9 līdz 15.
Adrese: Vecumnieku novada dome, Rīgas iela 29, Vecumnieki.
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FESTIVĀLA NORISE
Piektdien, 13. februārī, Vecumnieku tautas namā:
 plkst. 17 – masku izstādes atklāšana;
 plkst. 19 – koncerts «Maskas nāk!».

Sestdien, 14. februārī:
 plkst. 9 – masku konference Vecumnieku 

mūzikas un mākslas skolā;
 plkst. 11 – bērnu rīts – zīmējumu konkursa 

«Latvijas novadu masku gājieni» uzvarētāju ap-
balvošana un masku gatavošanas meistardarbnī-
cas Vecumnieku tautas namā;
  plkst. 12 – masku grupu gājieni novada 

lauku sētās Bārbelē, Kurmenē, Misā, Skaistkalnē, 
Stelpē, Vallē, Vecumniekos;
  plkst. 17 – masku saiets un grupu izrādī-

šanās Vecumnieku tautas namā;
  plkst. 21 – danču vakars un individuālo 

masku skate Vecumnieku tautas namā.
Svētdien, 15. februārī:

  plkst. 10 – masku konferences noslēgums, 
diskusijas Vecumnieku mūzikas un mākslas skolā;
  plkst. 12 – masku gājiens no Vecumnieku 

tautas nama līdz brīvdabas estrādei pie Jaunā ezera;
  plkst. 13 – festivāla noslēgums un Meteņ-

dienas svinēšana brīvdabas estrādē pie Jaunā eze-
ra.

16. starptautiskajam 
masku tradīciju festivālam 
aktīvi gatavojas Bārbeles 
folkloras kopa.

Dabīgi materiāli
24. janvārī Misas tautas 

namā norisinājās Ģimeņu rīts. 
Bārbeles folkloras kopas da-
lībnieki kopā ar dažāda vecu-
ma Misas ciema ļaudīm pielai-
koja budēļu maskas, izspēlēja 
rotaļas un iesaistījās spēlēs. 

Atribūtus masku veidoša-
nai bija saveduši bārbelieši. 

Gatavojas masku tradīciju festivālam
 � Vērienīgā sarīkojuma izskaņā tiks svinēta Meteņdiena

Folkloristi atklāja, ka tēla vei-
došanai svarīgi ir izmantot da-
bīgus materiālus, piemēram, 
vecus cimdus, no kā var dari-
nāt dzīvnieku ausis vai ķepas, 
novalkātus kažokus vai mēte-
ļus, apnikušas cepures, laka-
tus un šalles, kas atrodamas 
katrā skapī, kā arī vecmodīgus 

zābakus un velteņus, jocīga 
paskata čības u. c. Maska ir 
jebkāda pārvēršanās, galve-
nais – lai tā neatgādinātu ik-
dienā redzamo, bet gan citādo. 

Folkloras kopas pārstāvji 
zināja stāstīt, ka senos laikos, 
lai nokrāsotu seju, izmanto-  
ja bieti (sarkani vaigi), ogli 

(melnas ūsas), miltus (balta 
seja).

Pārtop par Čigāniem
31. janvārī Bārbeles folklo-

ras kopa devās uz Jelgavas no-
vada Platones pagasta Lielvir-
cavas kultūras namu, kur tika 
organizēts Zemgales reģiona se-
nioru sadraudzības sarīkojums. 

Folkloristi klātesošos pār-
steidza, pārtapuši par Čigāniem. 
Čigānietes zīlēja, Zirgs dan-
coja, Kaza lepni izrādīja savus 
radziņus. Sarīkojuma dalīb-
nieki iesaistījās dejā ar Budēli. 
Čigānu barons aicināja visus 
uz Vecumniekiem, lai piedalī-
tos Masku tradīciju festivālā.

16. starptautiskais masku tra-
dīciju festivāls notiks no 13. līdz 
15. februārim. Programma būs 
interesanta – koncerti, izstādes, 
konference, masku gatavošanas 
meistardarbnīcas, masku gājie-
ni un saiets, danču vakars un 
masku skate. Festivālu no-
slēgs Meteņdienas svinēšana. 

Masku tradīciju festivālu 
ar Valsts kultūrkapitāla fonda 
atbalstu organizē Vecumnieku 
novada Dome un Latvijas Fol-
kloras biedrība sadarbībā ar bied-
rību «Zemgales Mantojums». 

M. OZOLIŅA,
biedrības «Zemgales 

Mantojums» valdes locekle

Bārbeles folkloras kopas dalībnieki – Čigāni (Monika Ozoliņa, Anete Vimba, Eleonora Maisaka, 
Guntars Mente) – iet rotaļā ar Misas «čigānēniem».                              Foto – R. MANUILOVS

Kaza (Dace Žuromska) rāda, 
kā top Čigānietes maska. Pār-
vērtībās tiek iesaistīts Misas 
vidusskolas 5. klases audzēk-
nis Edvīns Litčenko.
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Domes sēdē izskatīti 
12 darba kārtībā iekļautie 
jautājumi. Lēmumu 
pieņemšanā piedalījās 
visi deputāti.

Palielina atalgojumu 
mazāk pelnošajiem

Apstiprināti grozījumi Ve-
cumnieku novada domes ama-
tu klasifi cēšanas rezultātu ap-
kopojumā un veiktas izmaiņas 
pašvaldības darbinieku amata 
vietu skaitā un atlīdzībā. De-
putāti par šo jautājumu jau 
diskutēja paplašinātajā Finan-
šu komitejas sēdē 14. janvārī. 

Grozījumi atlīdzībā veikti 
saistībā ar valstī noteikto mini-
mālās mēneša darba algas pie-
augumu, kas kopš šī gada 1. jan-
vāra ir 360 eiro. Līdz ar to mai-
nījusies arī minimālā stundas 
tarifa likme, kas turpmāk būs 
2,166 eiro. Finanšu nodaļas va-
dītāja Gita Skribāne paskaid-
roja, ka neliels atlīdzības palie-
linājums skar tos pašvaldības 
darbiniekus, kuru mēnešalga bi-
ja līdz 550 eiro. Tas tāpēc, lai 
daļēji saglabātu atlīdzības pro-
porciju starp amatiem, kas kla-
sifi cēti šajā atalgojuma grupā.

Komentējot grozījumus, kas 
veikti kopš komiteju sēdes,  
G. Skribāne sacīja: «Ņemot vērā 
amatiermākslas kolektīvu dar-
bības izvērtējumu, kas veikts 
saskaņā ar Domes apstiprināto 
nolikumu, izdarītas izmaiņas 
pulciņu vadītāju atalgojumā.»

Par izmaiņām amatu klasifi -
cēšanas rezultātu apkopojumā 
un amata vietu skaitā un atlīdzī-
bā balsoja 13 deputātu, pret sa-
gatavoto lēmumprojektu bija 
Andris Lisovskis un Gunārs 
Puziņš.

Apstiprina saistošos 
noteikumus

Apstiprināti Vecumnieku no-
vada Domes saistošie noteiku-
mi nr. 1 «Vecumnieku novada 
pašvaldības 2015. gada bu-
džets». Tie publicēti «Vecum-
nieku Novada Ziņu» 5. lpp.

Finanšu nodaļas vadītāja Gi-
ta Skribāne informēja par iz-
maiņām budžeta projektā kopš 
paplašinātās sēdes: precizētas 
mērķdotācijas Mūzikas un māk-
slas skolas pedagogu atalgoju-
mam gan ieņēmumos, gan izde-

Veic izmaiņas amata vietu skaitā un atlīdzībā
 � 21. janvārī Domes sēdē lemtie jautājumi

vumos; ieņēmumu un izdevumu 
plāns papildināts ar fi nansēju-
mu algotajiem pagaidu darbiem; 
sadalīta mērķdotācija tautas na-
miem amatiermākslas kolektī-
vu vadītāju atalgojumam; par 
10 000 eiro samazināts ziedo-
jumu un dāvinājumu budžets. 
Viņa sniedza pārskatu arī par 
plānotajiem aizņēmumiem iz-
glītības iestāžu remontam, jau-
nas automašīnas iegādei, bēr-
nu laukuma labiekārtošanas 
pabeigšanai Vecumniekos, kā 
arī par atmaksājamajiem kre-
dītiem un atgūstamo naudu no 
realizētajiem projektiem.

Par 2015. gada budžetu sa-
gatavotajā redakcijā balsoja 12 
deputātu, pret tā apstiprināša-
nu bija Andris Lisovskis, Gu-
nārs Puziņš un Valdis Rusiņš.

Apstiprināti arī Vecumnieku 
novada Domes saistošie notei-
kumi nr. 2 «Par Vecumnieku no-
vada pašvaldības sniegto sociālo 
pakalpojumu saņemšanas un 
samaksas kārtību». 

Pēc atzinuma saņemšanas 
no Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas nor-
matīvais dokuments tiks publi-
cēts pašvaldības informatīvajā 
izdevumā «Vecumnieku No-
vada Ziņas».

Nosaka izcenojumu 
telpu izmantošanai

Dome nolēma papildināt Ve-
cumnieku vidusskolas maksas 
pakalpojumu cenrādi un apstip-
rināja maksu par izglītības ie-
stādes klašu telpu izmantoša-
nu – 7,11 eiro diennaktī par 

telpu. Šāds izcenojums no-
teikts arī citās novada skolās.

Šajā summā ir iekļauts apko-
pējas darbs un labierīcību iz-
mantošana, precizēja pašvaldī-
bas izpilddirektors Guntis Kal-
niņš.

Precizē komisijas 
nosaukumu

Veikti grozījumi novada Do-
mes 2014. gada 26. novembra 
lēmumā «Par komisijas izvei-

di ar lauksaimniecības zemi 
veikto darījumu tiesiskuma 
uzraudzīšanai», izsakot komi-
sijas nosaukumu šādā redakci-
jā – lauksaimniecības zemes 
iegūšanas izvērtēšanas komi-
sija. 

Deputāti apstiprināja noli-
kumu un par komisijas priekš-
sēdētāja vietnieci ievēlēja Ai-
gu Saldābolu. No komisijas 
locekles amata pienākumu pil-
dīšanas tika atbrīvota Līga Krē-
mere, bet ievēlēta – Elga Kaļ-
ķe.

Atbalsta sportista 
dalību čempionātā

Sēdē izskatīts jautājums 
par fi nansiālu atbalstu Vecum-
nieku novada sportista Haral-
da Ulmaņa dalībai Pasaules 
skolēnu čempionātā orientē-
šanās sportā, kas šī gada aprīlī 
norisināsies Turcijā.

Deputāti nolēma H. Ul-
manim, kurš startēs Latvijas 
jaunatnes izlases sastāvā, pie-
šķirt 215 eiro. Šādu fi nansiālu 
atbalstu pašvaldība līdz šim 
sniegusi arī citiem sportis-
tiem.

ŽANNA ZĀLĪTE

Domes sēdē 21. janvārī Finanšu nodaļas vadītāja Gita Skribāne 
sniedza informāciju par jautājumiem, kas skar finanšu jomu. Par 
līdzekļu izlietojumu debatēja deputāts Andris Lisovskis (otrais 
no labās).                                            Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

28. februārī plkst. 14 
Stelpes pamatskolas zālē 

nu jau ceturto reizi – radošā skatuve 
«Gribu, varu, daru».

Svētku rīkotājiem būs
vieglāk, ja izdarīsi to 
līdz 23. februārim.

Bet ja pavisam nejūti sevī 
vēlmi uzstāties, tad nāc, 

skaties un baudi!

Mēs gribētu dzirdēt to dziesmiņu, kuru tu reizēm klusībā dun-
go pie sevis, kad grimsti pārdomās, meklē risinājumu, smelies 
spēku vai prieku. Bet varbūt tev ir kāds iemīļots dzejolis, stāsts 
vai anekdote? Varbūt dejas solis, burvju triks vai kaut kas tāds, 
ko mēs nemaz nevaram iedomāties nosaukt? Nepaturi to tikai 
sev! Atnāc un parādi to mums!

Pat ja tev ne reizi dzīvē nav gadījies uzstāties publikas priek-
šā, mēs gribam dot tev iespēju izbaudīt šo priecīgi satraucošo 
izjūtu. Mūsu radošā skatuve ir brīva no jebkādas vērtēšanas vai 
salīdzināšanas. Tās vadmotīvs – «Dari, lai patīk pašam, tad pa-
tiks arī citiem!».

Zvani pa tālruni 26346081 
Sandrai Neliusai un piesaki savu priekšnesumu! 

Svētku rīkotāju vārdā – 
Stelpes pagasta kultūras darba 

organizatore Sandra Neliusa
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Izdoti saskaņā ar likuma 
«Par pašvaldībām» 14. panta 
otrās daļas 2. punktu, 21. pan-
ta pirmās daļas 2. punktu,    
46. panta pirmo daļu, likuma 
«Par pašvaldību budžetiem» 
16. un 17. pantu.

1. Apstiprināt Vecumnieku 
novada pašvaldības pamatbu-
džetu 2015. gadam:

1.1. Ieņēmumus – 8 066 723 
euro, kā arī sadalījumu pa ie-
ņēmumu veidiem saskaņā ar 
1. pielikumu;

1.2. Izdevumus – 8 681 159 
euro, kā arī sadalījumu pēc 
valdības funkcijām saskaņā ar 
2. pielikumu un sadalījumu at-
bilstīgi ekonomiskajai klasifi-
kācijai saskaņā ar 3. pielikumu;

1.3. Faktisko līdzekļu atli-
kumu uz 2015. gada 1. janvāri – 
1 049 711 euro;

1.4. Plānoto līdzekļu atliku-
mu uz 2016. gada 1. janvāri – 
136 431 euro;

1.5. Finansēšanas sadaļu  – 
saskaņā ar 4. pielikumu;

1.6. Informāciju par saistī-
bām 2015. gadā – saskaņā ar 
5. pielikumu;

1.7. Pedagogu mērķdotāci-
ju sadalījumu 2015. gada asto-

ņiem mēnešiem – saskaņā ar 
6. pielikumu.

2. Apstiprināt Vecumnieku 
novada pašvaldības speciālo 
budžetu 2015. gadam:

2.1. Ieņēmumus – 246 628 
euro saskaņā ar 7. pielikumu;

2.2. Izdevumus – 325 872 
euro saskaņā ar 7. pielikumu;

2.3. Faktisko līdzekļu atliku-
mu uz 2015. gada 1. janvāri – 
79 244 euro;

2.4. Plānoto līdzekļu atliku-
mu uz 2016. gada 1. janvāri – 
0 euro;

2.5. Autoceļu programmas 
mērķdotācijas plānu 2015. – 
2017. gadam – saskaņā ar 8. pie-
likumu.

3. Apstiprināt novada paš-
valdības ziedojumu un dāvi-
nājumu budžetu 2015. gadam:

3.1. Ieņēmumus – 10 000 
euro saskaņā ar 9. pielikumu;

3.2. Izdevumus – 11 679 
euro saskaņā ar 9. pielikumu;

3.3. Faktisko līdzekļu atli-
kumu uz 2015. gada 1. janvāri – 
1679 euro;

3.4. Plānoto līdzekļu atliku-
mu uz 2016. gada 1. janvāri – 
0 euro.

4. Apstiprināt 10. pielikumu 

«Paskaidrojuma raksts par Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
2015. gada budžetu».

5. Līdz 2015. gada 5. feb-
ruārim Vecumnieku novada Do-
mes iestāžu un struktūrvienību 
vadītājiem sagatavot un iesniegt 
Finanšu nodaļai iestāžu un 
struktūrvienību tāmes atbilstī-
gi pieņemtajam budžetam.

Pielikumā*:
1. Vecumnieku novada paš-

valdības pamatbudžeta ieņē-
mumi 2015. gadā uz 3 lpp.

2. Vecumnieku novada 
pašvaldības pamatbudžeta iz-
devumi 2015. gadā (pēc valdī-
bas funkcijām) uz 4 lpp.

3. Vecumnieku novada 
pašvaldības pamatbudžeta iz-
devumi 2015. gadā (atbilstīgi 
ekonomiskajai klasifikācijai) 
uz 1 lpp.

4. Vecumnieku novada paš-
valdības pamatbudžeta finan-
sēšanas sadaļa 2015. gadam uz 
1 lpp.

5. Vecumnieku novada 
pašvaldības saistību apmērs 
2015. gadā uz 3 lpp.

6. Pedagogu mērķdotāciju 
sadalījums 2015. gada asto-
ņiem mēnešiem uz 2 lpp.

Saistošie noteikumi nr. 1 «Vecumnieku novada 
pašvaldības 2015. gada budžets»    
SAISTOŠIE NOTEIKUMI APSTIPRINĀTI VECUMNIEKU NOVADA DOMES SĒDĒ  2015. GADA 21. JANVĀRĪ.
  7. Vecumnieku novada 

pašvaldības speciālais budžets 
2015. gadam uz 1 lpp.

8. Vecumnieku novada 
pašvaldības ceļu un ielu finan-
sēšanai paredzētās valsts bu-
džeta valsts autoceļu prog-
rammas mērķdotācijas plāns 
2015. – 2017. gadam uz 1 lpp.

9. Vecumnieku novada paš-
valdības ziedojumu un dāvi-
nājumu budžets 2015. gadam 
uz 1 lpp.

10. Paskaidrojuma raksts 
par Vecumnieku novada paš-
valdības 2015. gada budžetu 
uz 7 lpp.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

pašvaldības Domes 
priekšsēdētājs

* Pielikumi pieejami Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
interneta mājaslapā www.ve-
cumnieki.lv, sadaļā «Budžets», 
kā arī novada domē un Bārbe-
les, Kurmenes, Skaistkalnes, 
Stelpes, Valles pagasta pārval-
dēs. Paskaidrojuma raksts par 
Vecumnieku novada pašvaldī-
bas 2015. gada budžetu publi-
cēts «Vecumnieku Novada Zi-
ņu» šajā numurā (6. – 9. lpp.).

IEGULDĪJUMS TAVĀ 
NĀKOTNĒ!

Noslēdzies izgāztuves 
«Taurkalne» rekultivācijas 
projekts Valles pagastā.

2014. gada maijā pašvaldī-
ba parakstīja vienošanos ar LR 
Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministriju par Ei-
ropas Savienības (ES) Kohēzi-
jas fonda projekta «Vecumnie-
ku novada pašvaldības izgāztu-
ves «Taurkalne», reģ. nr. 32908/ 
5291/PPV, rekultivācija», nr. 
3DP/3.5.1.2.1/14/IPIA/VARAM/ 
001, īstenošanu. 

Projekta mērķis – samazi-
nāt vides aizsardzības prasībām 
neatbilstīgas izgāztuves nega-
tīvo ietekmi uz vidi.

Rekultivācijas būvdarbi ti-
ka uzsākti 2014. gada augustā 
un pabeigti oktobrī. Darbus 
objektā veica SIA «Šons», 
būvuzraudzību nodrošināja 
SIA «RS Būvnieks», tehniskā 
projekta izstrādi un autoruz-
raudzību – SIA «Geo Consul-
tants».

Projekta ietvaros tika pa-
redzētas šādas aktivitātes:

1. Tehniskā projekta izstrāde;
2. Izgāztuves rekultivācija 

2 ha platībā un trīs monitorin-
ga urbumu ierīkošana;

3. Autoruzraudzība;
4. Būvuzraudzība.
Projektā ir sasniegti šādi 

vides kvalitātes uzlabojumi:
w samazināta nokrišņu ie-

spēja nonākt pārsegtajā atkri-
tumu slānī, līdz ar to krasi sa-
mazināsies piesārņojuma (infil-

trāta apjoms) ietekme uz grunts-
ūdeņu un virszemes ūdeņu 
kvalitāti;
w samazināta izgāztuves pie-

sārņojuma ietekme uz grunts 
kvalitāti;
w samazināts piesārņojums, 

ko rada atkritumu vieglās frak-
cijas izplatīšanās izgāztuvei 
piekļautajās teritorijās;
w samazināta iespēja, ka 

neatbilstīgi apsaimniekotie at-
kritumi var kļūt par faktoru, 
kas veicina kaitēkļu attīstību 
un izplatību.

Projekta kopējās izmaksas 
(būvdarbi, tehniskā projekta 
izstrāde, autoruzraudzība un 
būvuzraudzība) ir 195 173,47 
eiro (ieskaitot PVN 21% apmē-
rā), projekta attiecināmās ko-
pējās izmaksas – 185 408,30 
eiro, no tām 85% ir ES Kohē-
zijas fonda finansējums. 

Objekts ekspluatācijā tika 
nodots 2014. gada 8. decembrī.

Nodrošinās kontroli
Projekta ietvaros ir izvei-

doti trīs monitoringa urbumi, 
kas ir Vecumnieku novada 
pašvaldības īpašums. Pēc pro-
jekta īstenošanas pašvaldība 
veiks monitoringa un kontro-
les pasākumus atbilstīgi Valsts 
vides dienesta prasībām. Lai 
nodrošinātu principa «piesār-
ņotājs maksā» ieviešanu un 
nepieļautu atkritumu nesankcio-
nētu izbēršanu rekultivētajā iz-
gāztuvē un tai piegulošajā te-
ritorijā, tiks nodrošināta objek-
ta uzraudzība un kontrole.

Projektu līdzfinansē Eiro-
pas Savienība.

Tehniskās, administratīvās 
un finanšu vadības uzraudzību 
nodrošina LR Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības 
ministrija.

D. ŠILEIKA,
Vecumnieku novada 

domes projektu vadītāja

Rekultivēta atkritumu izgāztuve Taurkalnē
Kopējās izmaksas – 
195 173,47 eiro
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Vecumnieku novada 
pašvaldības 2015. gada 
budžets apstiprināts Domes 
sēdē 21. janvārī. Plānotie 
pamatbudžeta ieņēmumi 
ir 8 066 723 eiro, 
izdevumi – 8 681 159 eiro. 
Pamatbudžeta faktiskais 
līdzekļu atlikums 
šī gada 1. janvārī bija 
1 049 711 eiro.

Vecumnieku novada pašval-
dības budžets autonomo fun-
kciju izpildes nodrošināšanai 
veidots, sabalansējot ekonomis-
kās un sociālās vajadzības ar 
fi nansiālajām iespējām. 

2015. gada budžets izstrā-
dāts, pamatojoties uz Vecum-
nieku novada attīstības plāno-
šanas dokumentiem laika pos-
mam no 2013. līdz 2019. gadam, 
ievērojot Latvijas Republikas 
likumus «Par pašvaldībām», 
«Par budžetu un fi nanšu vadī-
bu», «Par pašvaldību budže-
tiem», «Par valsts budžetu 
2015. gadam», nodokļu liku-
mus, kā arī saskaņā ar Ministru 
kabineta noteikumu un citu 
normatīvo dokumentu prasībām, 
kas regulē pašvaldības budžeta 
līdzekļu izlietojumu. Plānojot 
fi nansējumu atlīdzības izmak-
sai 2015. gadā, ievērots Valsts 
un pašvaldību institūciju amat-
personu un darbinieku atlīdzī-
bas likums.

Kopējā situācija ekonomis-
kajā un sociālajā jomā valstī 
ietekmē pašvaldību ekonomis-
ko, fi nansiālo un sociālo vaja-
dzību sabalansēšanu, kā arī ad-
ministratīvo teritoriju ilgtermi-
ņa attīstību. 

Vecumnieku novada paš-
valdības budžets, ko veido pa-
matbudžets, speciālais budžets, 
ziedojumu un dāvinājumu bu-
džets, atspoguļo pašvaldības 
politiku un prioritātes pārskata 
gadam, kā arī tās rīcībā esošos 
fi nanšu resursus. 

Skaitliskā informācija par 
budžeta ieņēmumiem atbilstīgi 
ieņēmumu avotiem un klasifi -
kācijai atspoguļota Vecumnie-
ku novada Domes saistošo no-
teikumu «Vecumnieku novada 

Ekonomiskās un sociālās vajadzības sabalansētas ar 
fi nansiālajām iespējām

 � Paskaidrojuma raksts par Vecumnieku novada pašvaldības 2015. gada budžetu
pašvaldības 2015. gada budžets» 
1., 7. un 9. pielikumā, savukārt 
informācija par budžeta izdevu-
miem – 2., 3., 7. un 9. pieliku-
mā*.

Ieņēmumu 
prognoze

Pamatbudžets ir ieņēmumu 
un izdevumu plāna galvenā da-
ļa, un tā ieņēmumus veido no-
dokļu (iedzīvotāju ienākuma 
un nekustamā īpašuma nodok-
lis), nenodokļu (valsts un paš-
valdības nodevas, naudas sodi, 
ieņēmumi no īpašuma u. c.), 
transfertu (valsts budžeta – mērķ-
dotācijas un dotācijas, pašval-
dību budžetu transferti – par 
izglītības un sociālo funkciju 
nodrošināšanu) un budžeta ie-
stāžu ieņēmumi (iekasējumi no 
iestāžu sniegtajiem maksas pa-
kalpojumiem, citi pašu ieņē-
mumi).

Nodokļu ieņēmumi 2015. ga-
dā plānoti ar minimālu pieaugu-
mu – par 4% vairāk, salīdzinot 
ar 2014. gadā prognozētajiem.

Plānotie ieņēmumi:
w Nodokļu ieņēmumi – 

52,9% no kopējiem ieņēmu-
miem (t. sk. iedzīvotāju ienāku-
ma nodoklis – 46,6%, nekusta-
mā īpašuma nodoklis – 6,3%),
w Nenodokļu ieņēmumi – 

0,6%,
w Transfertu ieņēmumi – 

38,5%,
w Budžeta iestāžu ieņēmu-

mi – 8%.
Vecumnieku novada pašval-

dības pamatbudžeta ieņēmumu 
lielāko daļu veido nodokļu ie-
ņēmumi. Iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa sadalījums starp valsts 
un pašvaldību budžetiem arī 
2015. gadā ir tāds pats, kā ie-
priekš: pašvaldību budžetā tas 
tiek ieskaitīts 80%, valsts bu-
džetā – 20% apmērā. Iedzīvo-
tāju ienākuma nodokļa (IIN) 
likme 2015. gadā ir samazināta 
par 1% un ir 23%, maksātāja 
mēneša neapliekamais mini-
mums – 75 eiro, IIN atvieglo-
jumi par apgādībā esošu perso-
nu – 165 eiro mēnesī. 

Iedzīvotāju ienākuma no-
dokļa prognoze 2015. gadā ir 

palielinājusies par 4,1%, salī-
dzinot ar 2014. gada prognozi. 
Pašvaldībām tiek garantēti IIN 
ieņēmumi 100% apmērā no 
plānotā, kas ļauj šos līdzekļus 
pilnā apjomā paredzēt izdevu-
mu fi nansēšanai, tikai, plānojot 
naudas plūsmu pa ceturkšņiem, 
jāņem vērā prognozēto ieņē-
mumu sadalījums: pirmajā ce-
turksnī – 22%, otrajā – 24%, tre-
šajā – 26%, ceturtajā – 28%.

No IIN 2015. gadā plānots 
saņemt 3 760 233 eiro, t. sk. ie-
priekšējā gada nesadalītais atli-
kums – 37 763 eiro. 

Nekustamā īpašuma nodok-
lis (NĪN) 2015. gadā ir plānots 
par 3,9% lielāks nekā 2014. ga-
dā. Prognozētais NĪN par zemi 
un ēkām 2015. gadā ir 506 011 
eiro. Saskaņā ar Vecumnieku 
novada Domes saistošajiem no-
teikumiem «Par nekustamā īpa-
šuma nodokļa apmēru dzīvoja-
mo māju palīgēkām 2015. ga-
dā» (29.10.2014.) ar NĪN šo-
gad netiks apliktas dzīvojamo 
ēku palīgēkas, izņemot garā-
žas. 

2015. gadā tiks turpināta 
nodokļa piemērošana vidi deg-
radējošām, sagruvušām vai cil-
vēkus apdraudošām būvēm, kā 
to paredz 2012. gadā pieņemtie 
Vecumnieku novada Domes 
saistošie noteikumi «Kārtība, 
kādā ar nekustamā īpašuma 
nodokli apliek vidi degradējo-

Pamatbudžeta ieņēmumu struktūra

Grafiskie zīmējumi – ŽANNA ZĀLĪTE

 RIHARDS MELGAILIS, 
Domes priekšsēdētājs:

– Pragmatiski vērtējot, bu-
džets ir sabalansēts un pietie-
kams pašvaldības funkciju no-
drošināšanai, bet ne attīstībai. 
Pašlaik nav zināms, kādas būs 
iespējas piesaistīt Eiropas Savie-
nības fondu fi nansējumu lielā-
kiem projektiem. 

Par maz līdzekļu ir ielu un 
ceļu remontam, rekonstrukcijai.

 ANNA BALGALVE, 
deputāte:

– Izvērtējot fi nanšu sadalī-
jumu, man vienmēr bijis svarī-
gi – cik daudz iedzīvotājiem un 
kādu mērķgrupu pārstāvjiem no 
tā uzlabosies dzīves kvalitāte.

Prieks, ka mūsu novadā tiek 
domāts par izglītības iestāžu 
infrastruktūras sakārtošanu. Vi-
sām novada skolām tika pie-
šķirti līdzekļi remontu veikša-
nai. Finansējums rasts arī vai-
rāku vides objektu labiekārto-
šanai pagastos.

Pašlaik deputātu un admi-
nistrācijas vidū nav viennozī-
mīgas pieejas jautājumā par 
novada kapsētu apsaimnieko-
šanu. Neredzu arī skaidri iezī-
mētu plānu risinājumam. 

Pērn deputāti atbalstīja 
priekšlikumu piešķirt pedago-
giem atvaļinājuma pabalstu 25% 
apmērā no valstī noteiktās mi-
nimālās pedagogu mēnešalgas 
likmes. Skolotāji to augstu no-
vērtēja un bija pateicīgi par šā-
du lēmumu.

Šajā budžeta gadā novada 
skolu arodbiedrības un daži de-
putāti bija iesnieguši pieteiku-
mu izvērtēt iespēju palielināt 
šo pabalstu par 10%, kas naudas 
izteiksmē būtu aptuveni 8000 
eiro. Diemžēl priekšlikums ne-
guva atbalstu. Kritiski izvērtē-
jot naudas plūsmu, jāatzīst, – pie-
trūka vien labās gribas; tā vietā 
bija jāuzklausa nekorekti iztei-
kumi par «garajiem» atvaļinā-
jumiem (ne skolotāji par to ir lē-
muši). Kāpēc šī «privilēģija» nav 
saistoša jaunajiem pedagogiem, 
kuri tik ļoti tiek gaidīti skolās?

Deputāti vērtē 
budžetu

Vecumnieku novada Domes 
nākamā sēde notiks 

25. februārī plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.
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Ekonomiskās un sociālās vajadzības sabalansētas ar 
fi nansiālajām iespējām

 � Paskaidrojuma raksts par Vecumnieku novada pašvaldības 2015. gada budžetu

šas, sagruvušas vai cilvēkus 
apdraudošas būves».

NĪN atvieglojumus Vecum-
nieku novada dome piemēro 
saskaņā ar likumu «Par nekus-
tamā īpašuma nodokli».

2015. gadā nenodokļu ieņē-
mumi veido 50 100 eiro, kas ir 
par 11,6% vairāk nekā bija plā-
nots pērn.

Vecumnieku novada pašval-
dības pamatbudžeta ieņēmumos 
no transfertiem prognozēts sa-
ņemt 3 105 385 eiro, no tiem 
valsts kopējie budžeta transfer-
ti – 2 966 835 eiro, pašvaldību 
budžetu transferti – 138 550 ei-
ro.

No valsts budžetu transfer-
tiem 41,5% veido mērķdotāci-
ja pedagogu darba samaksai. 
Kopējā prognozētā mērķdo-  
tācija pašvaldību pamatizglītī-
bas, vispārējās izglītības pro-
grammu, interešu izglītības, 
piecgadīgo un sešgadīgo bērnu 
apmācības pedagogu darba sa-
maksai un valsts sociālās apdro-
šināšanas obligātajām iemak-
sām 2015. gadā ir 1 226 382 
eiro. Izglītības un zinātnes mi-
nistrija ir apstiprinājusi mērķ-
dotācijas apjomu astoņiem mē-
nešiem – 817 588 eiro. Tā kā 
skolēnu skaits novada izglītības 
iestādēs samazinās, bet mērķ-
dotācijas lielums ir atkarīgs no 
audzēkņu skaita, 2015. gada as-
toņiem mēnešiem paredzētais 

mērķdotācijas apjoms ir sarucis 
par 10 816 eiro.

Valsts budžeta transfertos 
2015. gadā plānots saņemt lī-
dzekļus par realizētiem Eiro-
pas Savienības (ES) projek-
tiem 456 664 eiro apmērā.

Pašvaldība no valsts saņem 
līdzekļus Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolas un Vecum-
nieku novada Domes sporta 
skolas pedagogu daļējai atalgo-
šanai; 2015. gadā šim mērķim 
ieņēmumos plānoti 114 157 ei-
ro.

2015. gadā budžetā plānots 
saņemt dotāciju no pašvaldību 
fi nanšu izlīdzināšanas fonda – 
792 609 eiro, kā arī valsts dotā-
ciju 207 744 eiro apmērā fi nan-
šu izlīdzināšanai. 

Pašvaldības budžeta trans-
fertu ieņēmumus veido sav-
starpējie norēķini par izglītības 
iestāžu pakalpojumiem un so-
ciālās palīdzības funkciju no-
drošināšanu. Kopējie plānotie 
līdzekļi ir 138 550 eiro. Līdz 
2015. gada 1. aprīlim tiks no-
slēgti līgumi par šiem pakalpo-
jumiem. 

Budžeta iestāžu ieņēmumus 
veido iekasējumi no novada 
iestāžu un struktūrvienību snieg-
tajiem pakalpojumiem. Galve-
nie ieņēmumu veidi: ūdensap-
gāde Bārbelē, Kurmenē, Skaist-
kalnē, Valles pašvaldības aģen-
tūras ieņēmumi, īres maksa     
u. c. 2015. gadā kopējie budže-
ta iestāžu ieņēmumi plānoti par 
0,7% lielāki nekā pērn.

Plānotie izdevumi
Vecumnieku novada pašval-

dības budžeta izdevumi plānoti, 
izvērtējot katras pašvaldības in-
stitūcijas (iestādes, struktūrvie-
nības un nodaļas) budžeta pie-
prasījumus, kā arī ņemot vērā 
2015. gada prognozētos ieņē-
mumus.

Vislielākais izdevumu ap-
joms – 45,7% – no ikgadējā 
pamatbudžeta plānots izglītības 
iestāžu uzturēšanai un ar izglī-
tību saistīto izdevumu fi nansē-
šanai. Valsts budžeta mērķdo-
tāciju un dotāciju apjoms sedz 
34,5% no visiem izglītībai plā-
notajiem tēriņiem.

Pamatbudžeta izdevumu struktūraPamatbudžeta ieņēmumu struktūra

Grafiskie zīmējumi – ŽANNA ZĀLĪTE

à8. lpp.

 IVETA LAVRINOVIČA, 
deputāte:

– Labs rādītājs ir tas, ka iz-
glītībai novirzīti 45,7% līdzek-
ļu no pamatbudžeta. No tiem 
34,5% ir valsts mērķdotācijas, 
taču pārējais fi nansējums (gan-
drīz trešā daļa) – pašvaldības 
budžeta līdzekļi.

Novada lielākā vērtība ir cil-
vēku resursi, tāpēc katra darbs ir 
jānovērtē; ieguldījums materiā-
lās vērtībās nenes ilgtermiņa la-
bumu.

 VALDIS RUSIŅŠ, 
deputāts:

– Budžets ir darboties spē-
jīgs, tomēr ir dažas pozīcijas, 
kuru dēļ to neatbalstīju. Viena 
no tām – plānotā pilnpiedziņas 
auto iegāde Domes priekšsēdē-
tājam (paredzētā summa – līdz 
30 000 eiro). Nav saprotams, 
kādos neceļos gatavojas «mes-
ties» pašvaldības vadītājs... Ar-
gumenti, ka auto tiks izmantots 
sociālo darbinieku nogādāša-
nai pie cilvēkiem sliktos ceļa 
apstākļos, neiztur kritiku, jo 
pilnpiedziņas auto ir gan pa-
gastu pārvalžu, gan domes rīcī-
bā. Ja tomēr ir vajadzīgs «dar-
ba zirgs», nevis transporta lī-
dzeklis prestižam, tad pietieka-
mi izskatīgu, ekonomisku un 
dinamisku braucamo var iegā-
dāties par pusi no šīs summas. 

Daudz prestižāk būtu, ja 
pašvaldība izlīdzinātu atalgo-
jumu piecgadīgo un sešgadīgo 
audzēkņu pedagogiem, pielie-
kot iztrūkstošo summu pie al-
gām, lai izskaustu netaisnību, 
kas radusies atšķirīgo fi nansē-
juma avotu rezultātā.

Deputāti vērtē 
budžetu

 Signes Baumanes 
animācijas filma 
pieaugušajiem

Vecumnieku tautas namā
27. februārī plkst. 18.

Ieejas maksa – 2 eiro.
Bērniem līdz 16 gadu 
vecumam filmu skatīties 
nav ieteicams.
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ieņēmumi. Kopējie plānotie 
speciālā budžeta ieņēmumi 
2015. gadā ir 246 628 eiro, iz-
devumi – 325 872 eiro. Izdevu-
mu segšanai tiek izmantots lī-
dzekļu atlikums uz 2015. gada 
1. janvāri, kas ir 79 244 eiro.

Pēc informācijas no va/s 
«Latvijas Valsts ceļi» 2015. gadā 
ieņēmumi novada ceļu un ielu 
uzturēšanai un labiekārtošanai, 
salīdzinot ar 2014. gadu, palie-
lināti par 5%, kas veido 10 946 
eiro.

Sadalot novada ceļu un ielu 
uzturēšanai un labiekārtošanai 
paredzētos līdzekļus proporcio-
nāli katrai pagasta pārvaldei pēc 
apsaimniekošanā esošo ceļu ap-
joma, tiek sadalīti 2015. gada 
ieņēmumi, bet šo līdzekļu atli-
kums uz gada sākumu – 54 712 
eiro – atstāts rezervei.

Novadā ir izstrādāts trīs ga-
du plāns autoceļu programmas 
īstenošanai.

Prognozētie ieņēmumi no 
dabas resursu fonda ir 18 000 
eiro, izdevumi – 41 665 eiro. 

Izdevumu segšanai tiks iz-
mantots līdzekļu atlikums uz 
2015. gada 1. janvāri – 23 665 
eiro. Dabas resursu fonda lī-
dzekļus plānots izlietot atbilstī-
gi likumā «Par dabas resursu 
nodokli» noteiktajai kārtībai.

Speciālā budžeta ieņēmu-
mu un izdevumu sadalījums pa 
pagastiem atspoguļots saistošo 
noteikumu «Vecumnieku no-
vada pašvaldības 2015. gada 
budžets» 7. pielikumā.

Atbalstītie projekti
Tā kā valdībā apstiprinātā 

ES fondu nākamā plānošanas 
perioda programma 2014. – 
2020. gadam paredz, ka vairā-
kās programmās uz pašvaldī-
bām pieejamo fi nansējumu var 
pretendēt tikai modelī «9 plus 
21» iekļautie centri, pašlaik 
grūti prognozēt lielu projektu 
realizēšanas iespēju 2015. ga-
dā. 

Projektu īstenošana atspo-
guļo novada ekonomisko un so-
ciālo situāciju, jo ir realizētas 
daudzas ieceres, kas uzlabo gan 
novada infrastruktūru, gan pakal-
pojumu sniegšanas kvalitāti ie-
dzīvotājiem. Savukārt tas paaug-
stina dzīves kvalitāti novadā.

à7. lpp.

Ekonomiskās, sociālās vajadzības  sabalansētas ar 
fi nansiālajām iespējām

Pašvaldības teritoriju un mā-
jokļu apsaimniekošanai šogad 
plānots tērēt 16,2% no kopē-
jiem pamatbudžeta izdevu-
miem. Līdzekļus paredzēts iz-
lietot ielu apgaismošanai, ko-
munālās saimniecības uzturē-
šanai, teritoriju labiekārtošanai 
un ikdienas uzturēšanas darbu 
veikšanai.

Atpūtai, kultūrai un spor-
tam iedalīti līdzekļi 12% ap-
mērā. Šajā pamatbudžeta sada-
ļā plānots fi nansējums sporta 
un kultūras pasākumiem, bib-
liotēku, muzeju un tautas na-
mu funkciju nodrošināšanai, 
11. Latvijas skolu jaunatnes 
Dziesmu un deju svētku izde-
vumiem un nelielu projektu īs-
tenošanai.

Vispārējo valdības dienestu 
darbības nodrošināšanai pare-
dzēti līdzekļi 11,9% apjomā no 
kopējiem pamatbudžeta izde-
vumiem. No vispārējo valdības 
dienestu darbības nodrošināša-
nai plānotā fi nansējuma 12,5% 
veido izdevumi pašvaldības 
parādu procentu nomaksai, iz-
maksām līdzdalībai Bauskas 
novada būvvaldē un līdzekļiem 
neparedzētiem izdevumiem. At-
likusī summa, pamatojoties uz 
likumu «Par pašvaldībām», 
plānota pašvaldības pārvaldes 
funkciju nodrošināšanai, t. sk. 
domes vadības, administrāci-
jas (Kancelejas, Finanšu, Attīs-
tības un plānošanas un Dzimt-
sarakstu nodaļa), kā arī pagastu 
pārvalžu funkciju īstenošanai.

No kopējiem pamatbudžeta 
izdevumiem 1,6% plānots iz-
lietot sabiedriskās kārtības un 
drošības pasākumiem, t. i., Sa-
biedriskās kārtības nodaļas, 
ugunsdzēsēju darbības un bā-
riņtiesas funkciju veikšanai.

Veselības izdevumu nodro-
šināšanai paredzēti līdzekļi 1,6% 
apjomā no kopējiem pamatbu-
džeta izdevumiem, no tiem 
87,5% veido izdevumi Vecum-
nieku veselības centra uzturē-
šanai.

2015. gadā sociālajai aiz-
sardzībai paredzēti līdzekļi 
11% apmērā no kopējiem pa-
matbudžeta izdevumiem. Šajā 
pamatbudžeta sadaļā iekļauts 
fi nansējums Sociālā dienesta 

un veco ļaužu un invalīdu pan-
sionāta «Atvasara» darbības 
nodrošināšanai, sociālo pabal-
stu izmaksai un pakalpojumu 
apmaksai par iedzīvotāju uztu-
rēšanos citu pašvaldību soci-
ālās aprūpes iestādēs. 

Pamatbudžeta 
finansēšana

Vecumnieku novada Do-
mes kopējās plānotās saistības 
(kredītu pamatsummas atdoša-
na + kredītprocenti) 2015. gadā 
veido 732 751 eiro. No šīs 
summas 373 143 eiro paredzēts 
atgūt no realizētajiem ES līdz-
fi nansētajiem projektiem.

Kopējais kredītsaistību ap-
joms kopā ar garantijām par 
kredītiem, ko ņēmušas kapitāl-
sabiedrības, pret pamatbudžeta 
ieņēmumiem, samazinot tos par 
mērķdotācijām, 2015. gadā vei-
do 12%.

Skaitliskā informācija par 
Vecumnieku novada pašvaldī-
bas saistībām atspoguļota sais-
tošo noteikumu «Vecumnieku 
novada pašvaldības 2015. gada 
budžets» 5. pielikumā.

2015. gadā plānota šāda pa-
matbudžeta fi nansēšana:
w Plānotie pamatbudžeta 

ieņēmumi – 8 066 723 eiro,
w Plānotie pamatbudžeta 

izdevumi – 8 681 159 eiro,
w Izdevumu pārsniegums – 

614 436 eiro, kas tiek fi nansēts 
no pamatbudžeta atlikuma uz 
2015. gada 1. janvāri – 
1 049 711 eiro,
w Plānotais budžeta atli-

kums uz 2016. gada 1. janvāri – 
136 431 eiro,
w Atlikuma izmaiņas – 913 

280 eiro,
w Starpība starp ņemtajiem 

un atmaksātajiem kredītiem – 
298 844 eiro.

Vecumnieku novada paš-
valdības pamatbudžeta fi nansē-
šanas sadaļa atspoguļota sais-
tošo noteikumu «Vecumnieku 
novada pašvaldības 2015. gada 
budžets» 4. pielikumā.

Speciālais 
budžets

Speciālā budžeta ieņēmu-
mus veido valsts budžeta trans-
ferti autoceļu uzturēšanai, da-
bas resursu nodoklis un pārējie 

Deputāti vērtē 
budžetu
 MĀRTIŅŠ MEDIŅŠ, 
deputāts:

– Iepazīstoties ar 2015. ga-
da pašvaldības budžetā progno-
zēto ieņēmumu struktūru, kur 
prāvāko daļu veido iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis, top skaidrs, 
ka lielāka uzmanība jāpievērš 
uzņēmējdarbības veicināšanai 
un infrastruktūras attīstībai. 

Plānotie izdevumi teritorijas 
apsaimniekošanai vairāk orien-
tēti uz apdzīvoto vietu – ciemu 
un centru, mazāk – uz infrastruk-
tūras attīstību ārpus ciemiem 
(ceļi, ēkas). Lielāka uzmanība 
būtu jāvelta pašvaldības īpašu-
mu apsaimniekošanai, sekmē-
jot ieņēmumu palielināšanos. 

Sociālās aizsardzības jomā 
lietderīgi būtu samazināt pabal-
stu apjomu, jo tie nesekmē vēl-
mi pēc iespējas ātrāk atrast dar-
bu, taču vajadzētu palielināt 
atbalstu ģimenēm, kas veic aiz-
bildņu pienākumus. 

Atpūtai, kultūrai un sportam 
paredzētais fi nansējums pār-
svarā plānots sporta un kultū-
ras aktivitātēm, mazāk – uzņē-
mējdarbību veicinošu pasāku-
mu organizēšanai (mājražoša-
na, amatniecība, tūrisms u. c.).

Pašvaldības ceļu un ielu in-
frastruktūras attīstību nosaka 
valsts mērķdotācija, kas 2015. ga-
dā ir 228 628 eiro. Tas ir par 
5% vairāk nekā pērn. 

Cerības saņemt Eiropas Sa-
vienības fondu atbalstu ir nie-
cīgas, jo mūsu novads nav viens 
no modelī «9 plus 21» iekļau-
tajiem centriem, kas var pre-
tendēt uz pašvaldībām pieeja-
mo fi nansējumu. Tas ietekmē 
arī citus novada attīstības pro-
jektus, tāpēc deputāti atbalstīja 
vairākus mazos projektus, kas 
ievērojami uzlabos dzīves kva-
litāti novada iedzīvotājiem.

Sakarā ar notikumiem Uk-
rainā, kas būtiski ietekmē uz-
ņēmējdarbības jomu, arī fi nan-
siālā situācija pašvaldībā var 
pasliktināties, tāpēc deputā-
tiem stingrāk jāseko līdzi bu-
džeta tēriņiem.

28. februārī plkst. 16 
Vecumnieku tautas namā – 
pašmāju amatiermākslas 

kolektīvu KONCERTS 
«Ej savu dzīvi ar smaidu!».

Ieeja – bez maksas.
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Projektu realizēšana tiek fi -
nansēta no pašvaldības budžeta, 
mērķdotācijas infrastruktūras sa-
kārtošanai, kā arī Lauku atbalsta 
dienesta (Eiropas Lauksaim-
niecības fonds lauku attīstībai), 
Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda, Sorosa fonda līdzek-
ļiem, kredītlīdzekļiem u. c.

ES fi nansētie struktūrfondu 
projekti tiks īstenoti atbilstīgi 
Vecumnieku novada Domes 
2014. gada 29. decembrī ap-
stiprinātajam «Investīciju plā-
nam 2015. – 2017. gadam».

Šogad tiks realizēts ES 
līdzfi nansētais projekts «Pub-
lisko interneta pieejas pun-   
ktu attīstība Vecumnieku nova-
dā».

2015. gada budžeta izdevu-
mos ir atbalstīti vienreizējie 
pasākumi, kurus kā priekšliku-
mus iesniedza iestāžu, struk-
tūrvienību vadītāji, Domes de-
putāti, iedzīvotāji, novada dar-
binieki, nevalstiskās organizā-
cijas u. c. Projekti, ko plānots 
īstenot 2015. gadā:

Bārbeles pagastā
BĀRBELĒ
Parka teritorijas izmantoša-

nas projekta izstrāde,
Skatuves apgaismojuma uz-

labošana tautas namā,
Apavu iegāde folkloras ko-

pai.
Kurmenes pagastā
KURMENĒ
Dīķu tīrīšana un ēkas no-

jaukšana Kurmenes parkā,
Impu kapu zvana torņa re-

monts.
Skaistkalnes pagastā
SKAISTKALNĒ
Lietusūdens kanalizācijas re-

monts Lauku ielā,
Dīķa apkārtnes sakopšana,
Brīvdabas estrādes tiltiņu 

sakārtošana,
Magazīnas klēts jumta re-

monts,
Dušas telpu, ēdnīcas jumta 

remonts un šķēršļu joslas izbū-
ve Skaistkalnes vidusskolā.

MĒMELĒ
Peldvietas labiekārtošana 

Mēmeles parkā.
PUTNOS
Ielu apgaismojuma ierīko-

šana.
Stelpes pagastā
STELPĒ

Soliņu ierīkošana tirgus lau-
kumā,

Dzīvojamās mājas «Pale-
jas» remonts,

Basketbola laukuma segu-
ma nomaiņa, ēdamzāles grīdas 
remonts, nosēdaku ierīkošana 
un artēziskās akas skalošana 
Stelpes pamatskolā.

NĪZERĒ
Apgaismojuma sakārtošana.
Valles pagastā
VALLĒ
Apgaismojuma un trotuāra 

sakārtošana uz bibliotēku,
Apgaismojuma ierīkošana 

Ezera un Dārza ielā,
Aktieru Amtmaņu muzeja 

klēts remonts,
Skatuves aizkaru iegāde un 

logu nomaiņa Valles vidusskolā.
TAURKALNĒ
Saieta telpas remonts «Ze-

menītēs»,
Māju nosaukumu norāžu 

izvietošana.
Vecumnieku pagastā
VECUMNIEKOS
Bērnu laukuma labiekār- 

tošana Kalna un Skolas ielā    
(2. kārta),

Gājēju celiņa un apgaismo-
juma sakārtošana Kalna, Dīķa, 
Ceriņu, Skolas un Lakstīgalu 
ielā,

Gājēju celiņu izveidošana 
Jaunajā parkā (Upes ielā),

Jaunā ezera dambja stipri-
nāšana un labiekārtošana,

Bruģa sakārtošana pie pirms-
skolas un sākumskolas ēkas un 
divu kabinetu remonts Vecum-
nieku vidusskolā,

Nojumes rekonstrukcija un 
divu telpu remonts Mūzikas un 
mākslas skolā,

Vecumnieku tautas nama 
jauniešu kora «Via Stella» brau-
ciens uz koru konkursu Itālijā,

Funkcionālo gultu iegāde 
veco ļaužu un invalīdu pansio-
nātam «Atvasara».

MISĀ
Būves nojaukšana sporta 

laukumā,
Skatuves aprīkojums, ska-

tuves grīdas un elektrības sa-
kārtošana tautas namā,

Gaiteņu remonts un apku-
res cauruļu nomaiņa Misas vi-
dusskolā.

BEIBEŽOS
Bruģa sakārtošana pie bib-

liotēkas.
Pašvaldības budžetā ieplā-

noti līdzekļi arī 16. starptautis-
kā masku tradīciju festivāla at-
balstīšanai, tautas tērpu iegādei 
visām novada izglītības iestā-
dēm saistībā ar šīs vasaras Lat-
vijas skolu jaunatnes Dziesmu 
un deju svētkiem, kā arī citiem 
pasākumiem, kas atspoguļoti 
tāmēs.

Līdzās projektu realizācijai 
pašvaldības uzdevums gan ša-
jā, gan turpmākajos gados ir 
nodrošināt sociālo aizsardzību 
novada iedzīvotājiem, kā arī 
veikt visas funkcijas, ko paredz 
likums «Par pašvaldībām».

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

pašvaldības 
Domes priekšsēdētājs

* Pielikumi pieejami Vecum-
nieku novada pašvaldības in-
terneta mājaslapā www.vecum-
nieki.lv, sadaļā «Budžets», kā 
arī novada domē un Bārbeles, 
Kurmenes, Skaistkalnes, Stel-
pes, Valles pagasta pārvaldēs.

Ekonomiskās, sociālās vajadzības  sabalansētas ar 
fi nansiālajām iespējām

Deputāti vērtē 
budžetu
 VĒSMA PETRUŠEVICA, 
deputāte:

– Budžetu vērtēju apmieri-
noši. Sociālajā aprūpē būs pie-
ejams plašāks pakalpojumu 
klāsts, lielāku pabalstu saņems 
politiski represētās personas, 
novada iestādēs tiks veikti re-
monti, turpināsies teritoriju lab-
iekārtošana, tiks saposti skolē-
ni Dziesmu un deju svētkiem, 
kā arī atbalstīti kultūras un 
sporta pasākumi. 

Ceru, ka nākamā gada bu-
džetā tomēr spēsim rast fi nan-
sējumu pirmsskolas pedagogu 
darba samaksas izlīdzināšanai 
un cienīgam atvaļinājuma pa-
balstam skolotājiem.

 DIĀNA RUĢELE,
deputāte:

– Kopumā budžets ir ap-
mierinošs.

Iespēju robežās atbalstīti 
vienreizējie pasākumi katrā pa-
gastā.

Dažu amatu algas nav atbil-
stīgas veiktajiem pienākumiem – 
pārāk dāsnas, taču pirmsskolas 
iestāžu pedagogi un muzeju 
vadītāji, manuprāt, nav pietie-
kami novērtēti.

20. februārī 
Valles vidusskolas sporta zālē sāksies 

Vecumnieku novada atklātais 
čempionāts telpu futbolā.

Spēles notiks piektdienu vakaros, 
kā arī sestdienās un svētdienās. 
Komandu pieteikumi tiks gaidīti 

e-pastā: <inase@inbox.lv> 
līdz 13. februārim.

Informācija par turnīru: dalības maksa 
netiek piemērota; komandas

 pieteikumā – ne vairāk kā 12 spēlētāju; 
futbolistu skaits laukumā – pieci, t. sk. 

vārtsargs; spēles laiks – 2×20 min.
                        Sīkāka informācija, 

                    zvanot pa tālruni 26518167 Inai Lukjaņinai.

20. februārī plkst. 17 
Vecumnieku tautas namā – 
bērnu koru sadraudzības 

KONCERTS. 
Piedalās Vecumnieku 

mūzikas un mākslas skolas 
bērnu koris «Via Stella» un 
Franču liceja zēnu koris. 

Ieeja – bez maksas.

28. februārī plkst. 18 
Misas tautas namā –

sarīkojums «Nāc ar savu 
prieku dalīties!».

Ar dziesmām un dejām 
priecēs: vidējās paaudzes 
deju kolektīvi «Cīpars» 
(Rīga), «Iecava», «Pēda» 
(Aizkraukle), «Degsme» 

(Baldone), «Savieši» (Ķeka-
vas novads), jauniešu deju 
kopa «Katlakalns» (Ķekavas 

novads) un Misas tautas 
nama sieviešu vokālais 

ansamblis «Vēja meitenes».
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«Zelta audzēkņi»
Galveno balvu nominācijā 

«Gada labākais panākums teh-
niskajā sporta veidā» ieguva 
skaistkalnietis Tomass Šileika. 
Viņš 2014. gadā Baltijas čem-
pionātā motokrosā kopvērtēju-
mā ieguva 1. vietu, jaunietim ir 
atzīstami sasniegumi arī Eiro-
pas čempionātā motokrosā, kur 
125 m3 klasē kopvērtējumā iz-
cīnīta 5. vieta, un pasaules čem-
pionātā, kur viņš ierindojies  
6. vietā. Pats T. Šileika svinīga-
jā ceremonijā gan nepiedalījās, 
jo trenējas Beļģijā; balvu viņa vie-
tā saņēma mamma Dace Šileika.

Nominācijā «Gada sportists» 
laurus plūca svarbumbu cēlājs 
Māris Rubulis. Viņš var lepo-
ties ar pagājušajā gadā iegūta-
jām zelta medaļām gan Latvi-
jas kausa izcīņā svara bumbu 
celšanā, gan Latvijas un Eiro-
pas čempionātā. Sportistam ir, 
uz ko tiekties, jo pasaules čem-
pionātā svarbumbu celšanā 
2014. gadā viņam ir ceturtais 
labākais rezultāts.

Vieglatlēti uzgavilēja, kad 
par «Gada treneri» tika nominē-
ta Līga Macarovska. Saņemot 
balvu, viņa sacīja: «Treneris bez 
zelta audzēkņiem nav nekas.» 
Tie ir viedi vārdi, jo trenere 
patiesi var lepoties gan ar diska 
metēju Aleksandru Luīzi Ges-
leri, gan citiem audzēkņiem.

Skolotājam 
«ieliek matu»

Balvu nominācijā «Par ie-
guldījumu sportā» saņēma ša-
hists Jānis Kalējs no Vecum-
niekiem un Misas vidusskolas 
sporta skolotājs, novada Do-
mes sporta skolas basketbola 
treneris Juris Orinskis.

J. Kalējs ar šaha spēli aiz-
rāvies jau skolas laikā. Strādā-
jot Vecumnieku 2. PMK, aktī-
vi iesaistījies kolektīva sporta 
dzīvē. Arī aizejot pensijā tur-
pinājis piedalīties gan novada, 
gan republikas sacensībās.

Vairākkārtējais Bauskas ra-
jona čempions šahā, saņemot 
balvu, sacīja: «Pārstāvu Vecum-
niekos izmirstošu sporta vei-
du, lai gan savulaik Vecumnie-
ki bija stiprākie šahā visā Baus-
kas rajonā.» J. Kalējs, papildinot 
J. Kovala pausto atziņu par ta-
lantu un darbu, uzsvēra, ka 

«darbs ir tas, kas attīsta talan-
tu, taču bez dotumiem rezultā-
tu nebūs».

Klātesošajiem bija intere-
santi uzzināt, kā sākušās J. Ka-
lēja sportista gaitas. «Mācījos 
Jaunsaules septiņgadīgajā sko-
lā. Reiz fizkultūras skolotājs 
parādīja mums gājienus un ai-
cināja ar viņu uzspēlēt šahu. 
Es pieteicos un pēc brīža sko-
lotājs atzina, ka esmu viņam 
«ielicis matu». Kopš tās reizes 
viņš mani nekad nav uzvarē-
jis,» atmiņās kavējas šahists.

Juris Orinskis, saņemot bal-
vu, sacīja: «Ir divējādas izjūtas. 
No vienas puses šķiet, ka tādu 
balvu saņemt ir nedaudz par ag-
ru, jo pāris gadu vēl jāstrādā, no 
otras puses – prieks, ka varu pie-
vienoties «klubiņam» – saviem 
Vecumnieku kolēģiem, kuri šā-
du novērtējumu jau ieguvuši.»

Par trīs iepriekšējo sarīko-
jumu «Sporta laureāts» norisi 
atgādināja fotogrāfijas, kas ti-
ka rādītas uz ekrāna.

Ar atraktīviem priekšnesu-
miem sarīkojuma dalībniekus 
iepriecināja Bauskas kultūras 
centra deju grupa «Lēra» un 
Vecumnieku tautas nama ritma 
deju grupa «Open», ar dzies-
mām uzmundrināja Pēteris 
Upelnieks, Santa Getmančuka 
un Dita Siliņa. Īpašu uzmanību 
izpelnījās numurs, ko bija saga-
tavojusi ielu vingrotāju šova 
komanda no Ogres, kas pārstāv 
biedrību «Street Warriors».

Pēc apbalvojumu saņemša-

nas sportisti pulcējās mazajā 
zālē un nobaudīja pašvaldības 
sagādāto cienastu.

ŽANNA ZĀLĪTE

Konkursa «Vecumnieku novada sporta laureāts 2014» galveno balvu ieguvēji
« «Gada labākā vispārizglītojošo skolu komanda» – Valles vidusskolas meitenes Airisa Ci-

mermane, Eva Ezerniece, Ērika Grūbe, Agnese Kļaviņa, Egija Saule, Amanda Bartkeviča, Elvita 
Cimermane, Megija Krotova, Iluta Štarka (Zemgales reģiona skolēnu sporta spēlēs tautas bumbā 
iegūta 2. vieta, Latvijas Republikas skolu spartakiādē – 5. vieta). 
« «Gada labākā sporta komanda» – Vecumnieku novada vienība, kas Regbija attīstības asoci-

ācijas rīkotajā turnīrā – Latvijas pirmās līgas čempionātā regbijā-7 izcīnīja 1. vietu. Komandā 
spēlēja: Gatis Ramats, Gundars Baldiņš, Kristers Spalva, Aivars Spangers, Gvido Zaļmežs, Jānis 
Pelēcis, Hardijs Nungurs, Modris Vonda, Mareks Kanops, Krišjānis Spalva, Krists Kozlovs, Kris-
ters Veģis, Kaspars Mikalauckis, Agnis Spangers, Kristaps Neimanis.
« «Gada labākais sportiskais sasniegums bērniem vecumā līdz 14 gadiem» – vieglatlētes Ai-

rita un Airisa Cimermanes (trenere Gita Briņķe), karate-do pārstāvis Valdis Berļinskis.
« «Gada labākais sportiskais sasniegums jauniešiem vecumā no 15 līdz 21 gadam» – vieglat-

lēti Kristaps Jaunpujens (treneri Līga Macarovska, Edgars Zaharāns), Aleksandra Luīze Geslere 
(trenere Līga Macarovska), airētājs Edvards Ezernieks.
« «Gada labākais sportiskais sasniegums pieaugušajiem» – volejbolisti Aivars Petruševics un 

Andris Zadovskis, svarbumbu cēlājs Edgars Getmančuks. 
« «Gada labākais sportiskais sasniegums veterāniem» – vieglatlēts Jānis Kovals, šautriņu me-

tējs Guntars Stipins, svarbumbu cēlāja Sanita Juškēviča.
« «Gada labākais panākums tehniskajā sporta veidā» – motokrosists Tomass Šileika.
« «Gada treneris» – vieglatlētikas trenere Līga Macarovska.
« «Gada sportists» – svarbumbu cēlājs Māris Rubulis.
« «Par ieguldījumu sportā» – šahists Jānis Kalējs, sporta skolotājs un basketbola treneris Juris Orinskis.

à1. lpp.

Novērtē sportistu veikumu

Galveno balvu nominācijā «Gada labākā vispārizglītojošo sko-
lu komanda» Valles vidusskolas meitenēm pasniedz novada 
Domes sporta skolas metodiķe Ina Lukjaņina un pašvaldības 
izpilddirektors Guntis Kalniņš.

«Ar gribu var daudz panākt!» 
atzīst šahists Jānis Kalējs. 

Juris Orinskis jaunajiem spor-
tistiem vēl izturību un neatlai-
dību, bet viņu vecākiem – lab-
vēlīgu attieksmi pret sportu.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Ierasts, ka, sākoties jau-
nam gadam, ļaudis cits citam 
vēl laimes. Dzejnieks Imants 
Ziedonis apgalvo, ka «..tādas 
lielas laimes nemaz nav./ Ja jums 
to vēl, tad ziniet: tie ir nieki./ 
Ir tikai tādas mazas laimītes./ 
Ir tikai tādi mazi ikdienības 
prieki». Tāpēc arī es ikvienam 
šajā gadā, kas pēc austrumnieku 
tradīcijām ir ekstravagantā un 
kaprīzā dzīvnieka – Kazas – 
gads, vēlu tās mazās laimītes 
un mazos ikdienības priekus.

Ceru, ka arī šogad iedzīvo-
tāji mēros ceļu uz bibliotēku, 
meklēs informāciju internetā 
un aizrautīgi lasīs gan preses 
izdevumus, gan grāmatas. 

Aicinu ielūkoties jaunākās 
literatūras klāstā!

Liek smieties un 
sasilda sirdi

Ulubele ir brīnumaina vie-
ta. Tā var būt it visur, kur cil-
vēks raugās uz pasauli ar mī-
lošu sirdi un ir saglabājis bēr-
nišķi ticošu dvēseli. Par to – lat-
viešu rakstnieces Noras Ikstenas 
«Ulubeles pasakās».

Labākās dāvanas ir tās, ko 

Ceļojums pa jaunāko grāmatu plauktu
var pasniegt pats sev. Ja ir vēl-
me sajust, kā siltie saules stari 
glāsta ādu un ieelpot reibinoši 
saldo apelsīnu smaržu, atliek 
izlasīt Dženiferas Bārklejas 
stāstu par dzīvi un mīlestību 
Grieķijā «Sapņu sala». 

Dainas Avotiņas darbā «Rū-
dis» turpinās romānu «Kad 
lausks cērt» un «Jūlija» varo-
ņu gaitas – Rimežu saimnie-
ces Jūlijas jaunākā dēla Rūda 
sarežģītais liktenis. 

Greiema Simsiona «Pro-
jekts «Rozija»» ir lieliska grā-
mata, kas liek smieties un sa-
silda sirdi, nudien – īsta pērle. 

Sillas un Rolfa Berjlindi 
darbs «Pilnmēness paisums» 
sākas ar šausminošu slepkavī-
bu un beidzas ar pārsteidzošu 
atklājumu. Kādu? To var uzzi-
nāt, izlasot šo grāmatu.

Bagātīga izjūtu 
buķete

Runā, ka latvieši neesot ie-
mācījušies «uzcirst» kārtīgu 
trilleri. Jurģa Liepnieka un Ni-
la Saksa romānā «Nāve – tās 
nav beigas» ir gan slepkavība, 
gan kolorīts izmeklētājs un lo-
ģisku spriedumu ķēdīte.

Enerģiskā, drosmīgā San-
drīna vācu okupācijas laikā 

iesaistās pretošanās kustībā 
«Citadele», kurā darbojas ti-
kai sievietes. Par to – angļu 
rakstnieces Keitas Mosas ro-
mānā «Citadele».

Havjers Mariass romānā 
«Tik balta sirds» raksta par 
patiesību un likteni, par pa-
teikto un noklusēto, par laulī-
bu, slepkavību un aizdomām, 
par sirdīm, kas ir baltas savā 
nezināšanā… 

Olivers Pečs, pats būdams 
bendes dinastijas pēctecis, ro-
mānā «Bendes meita» aizved 
atpakaļ vēsturē, kur autopsija 
bija zaimošana, kafi ja – ekso-
tisks dzēriens, kaltēti krupji – 
labākais līdzeklis pret mēri un 
velns – tikpat īsts, kā viss pā-
rējais. 

Lasītāju iecienītā īru rakst-
niece Lūsinda Railija savā 
jaunākajā romānā «Meitene 
uz kraujas» radījusi noskaņām 
bagātu emocionālu darbu, kas 
atklāj aizkustinošu mīlas stāstu 
karalaika Londonā un vētrainas 
attiecības mūsdienu Ņujorkā. 

Lietuviešu stāstniece Danu-
ta Butrima romānā «Vilkezers», 
kas izdots sērijā «Lata romāns», 
ļauj izdzīvot teju visu izjūtu 
buķeti – gan dusmas un aiz-
vainojumu, gan mīlestību.

Par medicīnu – 
saprotamā valodā

Mazajiem lasītājiem patiks 
dzejnieka Pētera Zirnīša grā-
matiņa «Ķūķis stāsta», kurā 
apkopotas autora nepublicētās 
pasakas un teikas par leģendā-
ro Burtnieku ezeru. Izdevumu 
ilustrē Anitas Jansones-Zirnī-
tes brīnišķīgie zīmējumi. 

Ieva Samauska izdevusi 
dzejoļu krājumu lieliem un 
maziem «Oliņš Boliņš sēž uz 
soliņa».

Vācu ārsts Dītrihs Grēne-
meiers grāmatā «Mazais dakte-
rītis» bērniem saprotamā valo-
dā ir izskaidrojis sarežģītus me-
dicīnas terminus. Tajā ir stāstīts 
par zēnu Nanolino, kuram ir 
dzīvesgudra vecmāmiņa.

Neklātienes ceļojumu pa 
jaunāko grāmatu plauktu no-
slēdz lasītāju gaidītais žurnā-
listes Līgas Blauas darbs «Ha-
rijs Spanovskis. Nekas jau ne-
beidzas». Autore grāmatu sāk 
ar Māras Zālītes vārdiem: 

«Tik esmu dzīvojis,
Tik esmu mīlējis,
Cik tevī palicis,
Cik dziesmā dzied.» 

M. BOŠA,
Vecumnieku bibliotēkas 

vadītāja

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā 
reģistrēti no 24. janvāra 
līdz 8. februārim.

Sabojā autoostas
nojumi

24. janvārī ap plkst. 18.30 
Stelpes pagastā, uz autoceļa Ķe-
kava–Skaistkalne, aizturēts ve-
losipēdists. 1969. gadā dzimu-
šais vīrietis ar divriteni brauca, 
būdams «kunga dūšā» un bez 
vadītāja apliecības. Viņa izelpā 
bija 1,96 promiles alkohola.

Policijā reģistrēts iesnie-
gums par 14. janvārī pēc pus-
nakts veiktu nodarījumu, kad 
Vecumnieku autoostas nojumei 
sabojāts sānu stikls. Uzsākts kri-
minālprocess.

29. janvārī plkst. 15.30 

Pārvadā nelegālas cigaretes un alkoholu
Skaistkalnē, Kalna ielā, 1988. ga-
dā dzimušais kravas automašī-
nas «Scania P310» vadītājs, 
būdams neuzmanīgs, uzbrau-
ca elektrības sadales skapim.

Sākta lietvedība
30. janvārī ap plkst. 12.30 

Skaistkalnes pagastā likumsargi 
apstādinājuši automašīnu «Ford 
Transit». Veicot pārbaudi, kon-
statēts, ka tajā tiek pārvadātas 52 
paciņas «Fest» markas cigarešu 
bez akcīzes nodokļa markām 
un trīs 0,7 l pudeles degvīna 
«Seļiskaja vodka» ar Baltkrie-
vijas akcīzes nodokļa mar-
kām. Kopumā izņemtas 1040 
cigaretes un 2,1 litrs alkohola.

Par konstatēto pārkāpumu 
pret personu sākta lietvedība 
administratīvā pārkāpuma lietā.

Brauc dzērumā
1. februārī tieši pusnaktī 

Vecumniekos pie automašīnas 
BMW-318 stūres aizturēts 

jauns vīrietis alkohola reibu-
mā. 1993. gadā dzimušā brau-
cēja izelpā konstatētas 1,2 
promiles alkohola. Viņam ne-
bija arī vadītāja apliecības.

2. februārī plkst. 16 Skaist-
kalnē, Kurmaņa ielā, policisti 
apturēja 1966. gadā dzimuša 
vīrieša vadīto automobili «VW 

Passat Variant». Šoferis pie stū-
res bija sēdies, būdams «kun-
ga dūšā». Braucēja organismā 
konstatētā alkohola koncen-
trācija – 1,16 promiles.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

Latvijas Sarkanā Krusta (LSK) Bauskas 
komitejas Vecumnieku nodaļas Veselības 
istabā (pansionātā «Atvasara», 2. stāvā) 

otrdienās no plkst. 10 līdz 11 
var saņemt šādus pakalpojumus:
w izmērīt asinsspiedienu;
w saņemt ziedotos medikamentus;
w nosvērties.

Medicīnas darbinieks savas kompetences robežās atbildēs 
uz interesējošiem jautājumiem.

Sīkāka informācija, zvanot pa tālruni 26427717.
***

Latvijas Sarkanā Krusta Bauskas komitejas 
Vecumnieku nodaļā apmeklētāji tiek gaidīti 

otrdienās no plkst. 10 līdz 18.
Nodaļa atrodas pansionāta «Atvasara» ēkas 2. stāvā.

LSK Bauskas komitejas Vecumnieku nodaļa
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Tavi gadi – tava cerību sala,
Kurā sapņi un ikdiena dzīvo.
Tavi sapņi kā ziediem piebērta pļava,
Kurā jāplaukst, jāzied un jānosirmo.
   /Ā. Āre/

       Stipru veselību un dzīvesprieku vēlam 
    Gunāram Šimēnam 60. dzimšanas dienā, 
     Monikai Staņulānei 65 gadu jubilejā un 
      Klārai Goldmanei 85. mūža gadskārtā.

Bārbeles pagasta pārvalde

Līdz 2. martam 
Misas bibliotēkā apskatāma 

rokdarbu izstāde 
«Vai viegli būt sievietei?». 

                Eksponēti 
                  adīti cimdi – 
                 gan dūraiņi, 

                 gan pirkstaiņi.

Mirdzēt tā kā jūnijā
jāņtārpiņi mirdz
starot tā it kā visa dzīve būtu
vieni vienīgi prieki
tā lai nedienas izkūp kā vēji gaisā
vai kļūst sīki nieki.
  /M. Laukmane/
Sirsnīgi sveicam Brigitu Ivanovu 

65. dzimšanas dienā, Inesi Kondrāti un 
Jāni Miķelsonu 70 gadu jubilejā!

Kurmenes pagasta pārvalde

Ko tu gaidi, vecais puisi,
Ka šogad neprecies?
Tās ir visas tavas brūtes,
Kas atnāca budēļos.

14. februārī plkst. 22 
Misas tautas namā – 

Meteņu balle pie galdiņiem 
«Ziemu projām raidīsim un 

   otru pusīti pavasarim meklēsim».

Ieejas maksa – 3 eiro.

20. februārī plkst. 19 
Misas tautas namā – 

Misas vidusskolas 
ŽETONU VAKARS.

Balti aizsnidzis ceļš – 
 bet varbūt aizsnidzis tādēļ,
Lai uz brīdi apstātos, 
 ievilktu elpu, pavērtos apkārt
Un negaidīti pamanītu,
Cik spoži vizuļo pārslas 
 un cik īss ir šis brīdis,
Kad katrs mirklis – maza mūžība.
  /M. Laukmane/

Sirsnīgi sveicam Tamāru Muraško un Gunāru Adakovski 
65 gadu jubilejā, Pēteri Ivanovu 80. dzimšanas dienā.

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Esam saltā pasaulē sūtīti
Tad, kad gaismai gājums tik īss.
Pirmās puķes mums – ledenes rūtīs,
Košie saulrieti debesīs.
Izredzēti vai apdalīti
Nesam sevī mēs baltu rītu.
   /A. Medne/

13. februārī 
no plkst. 22 līdz 3 
  Skaistkalnes
  tautas namā – 
Valentīndienas ballīte.
       Spēlēs: ILL ACID, 
 Saimnieks, DJ Gacha.

Ieejas maksa 
pārīšiem – 
2,50 eiro, 
pārējiem – 3 eiro.

Nesaki, ka ziemā auksti,
Nezied dārzi, siltums tāls.
Tas nekas, ka dzimi ziemā,
Nav jau ziema tikai sals.
Nesaki, ka ziemā nevar
sirdssiltumu dvēslei gūt.
Krāsnī uguns deg ar liesmu,
Sirdssiltums ir – kopā būt.
  /V. Kokle-Līviņa/
Sirsnīgi sveicam Ivaru Raubišku 50. dzimšanas dienā, 

Rozi Jankužu un Ināru Rubeni 55 gadu jubilejā, 
Aivaru Kugelbergu 75. šūpļa svētkos, Ojāru Dīci, 
80 gadu slieksni pārkāpjot, Āriju Bērenfeldi un 

Ausmu Kozlovsku 85. dzīves gadskārtā!
Suminām arī visus pārējos pagasta iedzīvotājus, 

kuri dzimuši februārī.
Valles pagasta pārvalde

Ja tu abām rokām ņemsi,
Ja tu abām rokām dosi,
Ja tu gadus neskaitīsi,
Ja tu sevi nežēlosi,
Ja tu nekaunēsies zaudēt,
Ja tu nebaidīsies piedot,
Tad tev varēs mūža gājums
Vienu īstu vārdu iedot.
                   /K. Skujenieks/
Labiem darbiem piepildītu ikdienu un sirdsmieru vēlam 

Jāzepam Adamānam 70. šūpļa svētkos, 
Ainai Kubilei, Vilmai Nirei un 

Tatjanai Stabiņai 75 gadu jubilejā, 
Annai Azarstarpai un Veltai Vutānei 80. dzimšanas dienā, 

Elfrīdai Dišlerei 90. mūža gadskārtā, Zentai Bēkai, 
93 gadu slieksni pārkāpjot, 

Benediktai Igaunei 95. dzimumdienā.
Novada Sociālais dienests

Cienījamie Valles pagasta pensionāri!
21. februārī plkst. 12 

Valles saieta namā notiks gadskārtējā 
pensionāru balle.

Koncertu sniegs Žoržs Siksna un draugi.
Pēc koncerta – mielasts skolas ēdnīcā, 

kur viesus izklaidēs folkloras 
kopa no Vecsaules.

Pieteikties pie Annas Ratkevičas 
līdz 17. februārim, 

zvanot pa tālruni 28354438.
Dalības maksa – 1,50 eiro (muzikantiem).

Stelpes pagasta pārvalde

                        Sirsnīgus sveicienus sūtām Aināram Balodim 
                                      un Ļubovai Lukinai 55 gadu jubilejā, 
                            Gunāram Homčenko 60. dzimšanas dienā.

14. februārī 
plkst. 22 

Valles saieta namā – 
DISKOTĒKA 

kopā ar DJ Heatley.
Ieejas maksa – 

2 eiro.

Spēlēs grupa no Cēsīm «Visi ierobežojumi atcelti». 


